
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.     35  del 31/07/2024 
 

 

Oggetto : 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 – RICOGNIZIONE STATO 

ATTUAZIONE PROGRAMMI E OBIETTIVI 2024 – APPROVAZIONE – PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  trentuno , del mese di  luglio , alle ore  19:00,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE / AUDIOCONFERENZA, VIDEOCONFERENZA con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA il Consiglio Comunale 

con la presenza dei Signori: 
 
 

 

COMPONENTI CARICA PRESENTE 

FACCENDA Enrico 

MALAVASI Simona 

DESTEFANIS Lidia 

GALLARATO Marco 

PENNA Claudio 

RABINO Marco 

OLIVETTI Alessandro 

GALLINO Giovanni 

BODDA Valentina 
MILANO Marco 

TERNAVASIO Piera 

FAVATA’ Simone 

OGGERO Maurizio 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 
Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 
SI 

SI 

SI 

SI 

 

Totale presenti n. 13 Totale assenti n. 0 

 

 

 

 È presente l’Assessore: 

DACOMO Francesca.          - Assessore Esterno. 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 



La seduta si svolge in presenza. 

Come disciplinato con la deliberazione di C.C. N. 18, adottata nella seduta del 27.05.2022, 
recante: “Approvazione della disciplina delle sedute in remoto del Consiglio Comunale e delle 
riunioni istituzionali”, alla presente seduta l’assessore Sig.ra Lidia Destefanis e la consigliera Sig.ra 
Valentina Bodda si collegano da remoto.  

Il Sindaco introduce l’argomento 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le 
modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 28 dicembre 2011; 

• detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di 
bilancio, che si struttura in: 
o Documento Unico di Programmazione (DUP); 
o Bilancio di Previsione; 

Visti 

• L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 
che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale”; 

• L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 
presentazione del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato 
alla programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; 



• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti 
di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 
Operativa (SeO); 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 25 del 19.06.2024, adottata ai sensi 
dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 
2024/2029; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 110 del 17.07.2024 con la quale è stata 
approvata la proposta il Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2025/2027, da 
presentare al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni; 

Richiamate le deliberazioni assunte dalla Giunta Comunale e precisamente la:  
• N.106 adottata in data 10.07.2024  con la quale è stato evidenziato che non si è deve 

approvare  lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e 
dell’Elenco Annuale 2025 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, 

• N. 106 adottata in data 10.07.2024  con la quale è stato evidenziato che non si deve 
approvare il Programma triennale  degli Acquisti di Beni e Servizi 2025/2027 e 
dell’Elenco Annuale 2025 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, 

• N. 108 adottata in data 17.07.2024 ad oggetto ”Atto di indirizzo per la predisposizione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027” 

• N. 109 adottata in data 17.07.2024 con la quale è stato approvato il programma triennale 
per il fabbisogno di personale, per il periodo 2025-2027; 

 

  Rilevato che : 

- il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto a 
definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi, 
a durata triennale, a cui occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, 
evidenziare il loro grado di raggiungimento; 

-  la Giunta, con delibera n. 111 del 17.07.2024 ha approvato l’attività svolta 
dall’amministrazione per il tramite della verifica dello stato di attuazione dei programmi e 
obiettivi, ai sensi del punto 4.2 lett. A) del principio contabile della programmazione all. 4/1 
al D.Lgs. 118/2011 e dell’art. 147 ter e ss. del TUEL, prevedendo la sua presentazione al 
Consiglio Comunale; 

 
Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti,  allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale - sul DUP 2025/2027 e sulla ricognizione dello  stato di attuazione dei 
programmi e obiettivi; 

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147 

bis del d.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica-contabile del presente atto; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con separata votazione favorevole ed unanime, resa per alzata di mano ai sensi di Legge 

DELIBERA 

La premessa è integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che tale documento  



tiene conto del piano triennale delle Opere Pubbliche e del programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi, così come previsto dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, del Piano delle alienazioni e delle 
valorizzazioni patrimoniali, così come previsto dall’art. 42, comma 2, lett. 1 del D.Lgs. 267/2000, e 
del piano triennale dei fabbisogni del personale, come in premessa richiamati.  

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale; 

3. di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e obiettivi, approvata dalla 
Giunta Comunale con delibera n. 111 del 17.07.2024, ai sensi del punto 4.2 lett. A) del principio 
contabile della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e dell’art. 147 ter e ss. del TUEL, 
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale come allegato A); 

4. di dare atto che il DUP per il periodo 2025/2027 è stato pubblicato sul sito internet del comune – 
amministrazione trasparente, sezione bilanci. 

 
 
Successivamente, con separata votazione favorevole ed unanime, resa per alzata di mano ai sensi 
di Legge,  il presente atto  viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

  FACCENDA Enrico  * 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

D.SSA SACCO BOTTO Anna  * 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


